CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
CNPJ: 06.687.545/0001-02

Periodo: 01/03/2019 a 31/03/2019

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo

Realiz. Exerc.

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

REMUNERAGAO PESSOAL

9.183.504,33
8.883.504,33
5.472.759,47

4.154.559,47

580.520,78 6,32%
580.520,78 6,53%
372.753,50 6,81%

281.734,30 6,78%

Salarios

Gratificacao por Tempo de Servico
Gratificacao de Funcdo

Outras Gratificacdes

Gratificacdo de Natal 13° Salario

Abono Pecuniario de Férias
1/3 de Férias - CF/88
Horas Extras

Adicional Noturno
IndenizagOes Trabalhistas

Ferias

ENCARGOS PATRONAIS

INSS Patronal
FGTS

PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

BENEFICIOS A PESSOAL

Vale Transporte

Programa de Alimentagdo ao
Trabalhador - Pat

Plano de Saude

USO DE BENS E SERVICOS

MATERIAL DE CONSUMO

Materiais de Expediente
Impressos, Formularios e Papéis

Material para Audio, Video e Foto
Materiais de Informatica

Aquisicao de Softwares de Base
Materiais Elétricos e de Telefonia

Material de Copa e Cozinha

2.579.375,10 206.787,80 8,02%

295.208,14 21.755,68 7,37%
122.500,00 9.607,27 7,84%
309.000,00 26.222,50 8,49%
304.750,00 0,00 0,00%
91.501,13 2.994,00 3,27%
101.500,32 2.994,00 2,95%
25.666,67 1.481,24 5,77%
10.258,11 909,81 8,87%
10.000,00 0,00 0,00%
304.800,00 8.982,00 2,95%

1.318.200,00 91.019,20 6,90%

943.500,00 65.483,37 6,94%
333.100,00 22.740,05 6,83%
41.600,00 2.795,78 6,72%

2.999.649,86 183.558,99 6,12%

647.032,00 38.099,36 5,89%
5.000,00 715,62 1431
Yo

512.032,00  37.383,74 7,30%
130.000,00 0,00 0,00%
234.125,00 15.218,75 6,50%
129.940,00 692,00 0,53%
21.000,00 0,00 0,00%
19.000,00 0,00 0,00%
1.000,00 0,00 0,00%
27.540,00 0,00 0,00%
3.900,00 0,00 0,00%
1.400,00 0,00 0,00%
9.000,00 0,00 0,00%

1.662.066,85 18,10%
1.660.381,85 18,69%
1.094.902,65 20,01%
885.570,43 21,32%
592.146,99 22,96%
60.498,84 20,49%
29.262,47 23,89%
71.701,86 23,20%
0,00 0,00%
20.148,34 22,02%
23.623,45 23,27%
6.250,89 24,35%
2.729,43 26,61%
8.672,28 86,72%
70.535,88 23,14%
209.332,22 15,88%
134.796,51 14,29%
68.780,64 20,65%
5.755,07 13,83%
470.790,93 15,69%

87.033,45 13,45%
1.734,77 34,70%
74.767,48 14,60%

10.531,20 8,10%
23.925,68 10,22%

1.091,00 0,84%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
399,00 1,45%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

7.521.437,48 81,90%
7.223.122,48 81,31%
4.377.856,82 79,99%
3.268.989,04 78,68%
1.987.228,11 77,04%

234.709,30 79,51%

93.237,53 76,11%

237.298,14 76,80%

100,00
%

71.352,79 77,98%

304.750,00

77.876,87 76,73%
19.415,78 75,65%
7.528,68 73,39%
1.327,72 13,28%
234.264,12 76,86%
1.108.867,78 84,12%
808.703,49 85,71%
264.319,36 79,35%
35.844,93 86,17%
2.528.858,93 84,31%

559.998,55 86,55%

3.265,23 65,30%

437.264,52 85,40%

119.468,80 91,90%
210.199,32 89,78%

128.849,00 99,16%
100,00
%

100,00
%

100,00
%
27.141,00 98,55%
100,00
%

100,00
%

100,00
%

21.000,00
19.000,00

1.000,00

3.900,00
1.400,00

9.000,00
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CREA / PI

Realiz. Periodo

Periodo: 01/03/2019 a 31/03/2019

Realiz. Exerc.

Géneros de Alimentagdo

Materiais de Higiene, Limpeza e
Conservacao

Bens Moveis Ndo Ativaveis

Gas e Outros Materiais
Engarrafados

DESPESAS COM VEiCULOS

Combustiveis e Lubrificantes

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Outros Materiais de Consumo

SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FiSICAS

DIARIAS

Servicos de Limpeza, Conservagao
e Jardinagem

Servico de ProdugOes Jornalisticas

Manutengdo e Conservagao Bens
Moveis

Funcionarios

Conselheiros

Colaboradores

PASSAGENS

Funcionarios

Conselheiros

Colaboradores

DESPESA COM LOCOMOGAO

Funcionarios

SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS

Servico de Auditoria e Pericia

Servicos de Informatica

Servigos de Limpeza, Conservagao e
Jardinagem

Servigos de Segurancga Predial e
Preventiva

Servigos de Medicina do Trabalho

Servigos de Selegdo, Treinamento e
Orientacao Profis.

Remuneracdo de Estagiarios

Servicos Fotograficos e Videos

Servico de Divulgacdo Institucional

Servico de ProducGes Jornalisticas

Servigos de Apoio Administrativo e
Operacional

Demais Servigos Profissionais

10.000,00

25.400,00

8.500,00
3.200,00
100.000,00
100.000,00
1.000,00
1.000,00
3.185,00
1.800,00

1.085,00

300,00

369.000,00
180.000,00
120.000,00

69.000,00

143.500,00
12.000,00

85.000,00
46.500,00
1.900,00
1.900,00

1.604.092,86
55.000,00
50.650,86

70.400,00

11.800,00

3.000,00

49.030,00
147.000,00

1.200,00

2.000,00

30.000,00

261.650,00

95.000,00

0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

21,62
%
13,03
%

692,00

13.026,75

13,03

13.026,75 g

0,00 0,00%

0,00 0,00%
47,10
%

83,33
%

1.500,00
1.500,00
0,00 0,00%

0,00 0,00%
32.307,46 8,76%
17.043,24 9,47%
9.576,80 7,98%

5.687,42 8,24%

3.007,63 2,10%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
3.007,63 6,47%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
94.925,79 5,92%
0,00 0,00%
3.335,06 6,58%
0,00 0,00%

34,32

4.050,00 "o

0,00 0,00%
0,00 0,00%
11.939,20 8,12%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

11,00

3.300,00

0,00 0,00%

3.124,00 3,29%

0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
692,00 21,62%
21.334,68 21,33%
21.334,68 21,33%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
1.500,00 47,10%
1.500,00 83,33%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
109.786,53 29,75%
52.520,61 29,18%
20.920,28 17,43%

36.345,64 52,67%
7.054,23 4,92%
0,00 0,00%
2.922,93 3,44%
4.131,30 8,88%
439,34 23,12%

439,34 23,12%

242.,551,70 15,12%
0,00 0,00%
17.501,92 34,55%
276,00 0,39%
6.394,90 54,19%
0,00 0,00%
1.100,00 2,24%
35.277,49 24,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
6.900,00 23,00%

0,00 0,00%

8.304,00 8,74%

10.000,00 100'200

%

25.400,00 1900

100,00
0,

8.500,00 %

2.508,00 78,38%
78.665,32 78,67%

78.665,32 78,67%
100,00
%

100,00
%

1.000,00
1.000,00
1.685,00 52,90%

300,00 16,67%

1.085,00 10990

300,00 100'0000

%

259.213,47 70,25%
127.479,39 70,82%
99.079,72 82,57%
32.654,36 47,33%

136.445,77 95,08%

100,00
%

82.077,07 96,56%

12.000,00

42.368,70 91,12%
1.460,66 76,88%
1.460,66 76,88%

1.361.541,16 84,88%

100,00
%

33.148,94 65,45%

55.000,00

70.124,00 99,61%

5.405,10 45,81%

100,00
0,

3.000,00 %

47.930,00 97,76%

111.722,51 76,00%

100,00
%

100,00
%

1.200,00
2.000,00

23.100,00 77,00%

100,00
%

86.696,00 91,26%

261.650,00
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Realiz. Periodo

Periodo: 01/03/2019 a 31/03/2019

Realiz. Exerc.

Seguros de Bens Mdveis

Seguros de Viagens/Vida

Locacdo de Bens Mdveis, Maquinas e
Equipamentos

Locagdo de Bens Imdveis

Manutengdo e Conservagdo Bens Mdveis

Manutengdo e Conservagdo Dos Bens
Imoveis

Manutencdo e Conservacdo de Veiculos

Servigos de Energia Elétrica

Servigos de Agua e Esgoto

Postagem de Correspondéncia
Institucional

Servigos de Telecomunicagdes
Servigos de Internet

Assinaturas

PublicacGes Técnicas

Impressos Graficos

Semana Oficial da Engenharia e
Agronomia - SOEA

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
Inss Sobre Servigos Prestados
Impostos e Taxas
Despesas Judiciais
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
Sentengas Judiciais
IndenizagOes, Restituicdes e Reposicbes
Despesas Mildas de Pronto Pagamento
SERVICOS BANCARIOS
Taxa Sobre Servigos Bancarios
Despesas Com Cobranca
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
Prodesu
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
Obras e Instalagdes em andamento

Reformas

52.000,00

5.600,00

11.879,00

50.500,00
15.150,00
14.500,00
62.405,00

142.000,00
20.103,00

109.100,00

151.725,00
89.100,00

2.300,00

2.000,00
19.000,00
80.000,00
25.000,00
25.000,00
1.220,00
23.000,00
780,00
84.095,00
20.000,00
17.895,00

46.200,00
201.000,00
6.000,00
195.000,00
101.000,00
101.000,00
101.000,00
300.000,00
300.000,00

96.000,00
46.000,00

50.000,00

0,00 0,00%

710,14 12'6?)

%
10,68
%

15,14
%

0,00 0,00%

41,40
%

2.460,65 3,94%

10,01
%

1.237,53 6,16%

1.269,20

7.645,36

6.003,40

14.216,03

7.667,28 7,03%

15,78
%

2.409,90 2,70%

23.938,04

0,00 0,00%
0,00 0,00%
1.620,00 8,53%
0,00 0,00%
775,65 3,10%
775,65 3,10%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

99,44
%

3.756,18 4,47%

775,65

0,00 0,00%
1.033,00 5,77%
2.723,18 5,89%
11.354,11 5,65%
141,11 2,35%
11.213,00 5,75%
8.322,35 8,24%
8.322,35 8,24%
8.322,35 8,24%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

0,00 0,00%

1.239,08 22,13%

2.260,20 19,03%

13.860,51 27,45%
596,00 3,93%
7.213,40 49,75%
13.794,80 22,11%
23.897,35 16,83%
2.210,17 10,99%

24.878,17 22,80%

53.781,71 35,45%
6.336,00 7,11%
0,00 0,00%

0,00 0,00%
16.730,00 88,05%
0,00 0,00%
3.590,65 14,36%
3.590,65 14,36%
0,00 0,00%
2.815,00 12,24%
775,65 99,44%
24.410,27 29,03%
0,00 0,00%
11.293,78 63,11%
13.116,49 28,39%
40.160,13 19,98%
620,13 10,34%
39.540,00 20,28%
26.527,22 26,26%
26.527,22 26,26%
26.527,22 26,26%
1.685,00 0,56%
1.685,00 0,56%

0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

4.360,92 77,87%
9.618,80 80,97%

36.639,49 72,55%
14.554,00 96,07%
7.286,60 50,25%
48.610,20 77,89%
118.102,65 83,17%
17.892,83 89,01%

84.221,83 77,20%

97.943,29 64,55%

82.764,00 92,89%

100,00
%

100,00
%

2.270,00 11,95%
100,00
%

2.300,00

2.000,00

80.000,00

21.409,35 85,64%

21.409,35 85,64%

100,00
%

20.185,00 87,76%

1.220,00

4,35 0,56%

59.684,73 70,97%

100,00
%

6.601,22 36,89%

20.000,00

33.083,51 71,61%
160.839,87 80,02%
5.379,87 89,66%
155.460,00 79,72%
74.472,78 73,74%
74.472,78 73,74%
74.472,78 73,74%
298.315,00 99,44%

298.315,00 99,44%

100,00
%

100,00
%

100,00
%

96.000,00
46.000,00

50.000,00
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Periodo: 01/03/2019 a 31/03/2019

CREA / PI

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc.

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 204.000,00 0,00 0,00% 1.685,00 0,83% 202.315,00 99,17%
Maquinas e Equipamentos 1.000,00 0,00 0,00% 686,00 68,60% 314,00 31,40%
. 100,00
Veiculos 150.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 150.000,00 %
E‘;‘é‘g’:me”tos de Processamento de 53.000,00 0,00 0,00% 999,00 1,88% 52.001,00 98,12%
Total: 9.183.504,33 580.520,78 1.662.066,85 7.521.437,48
Teresina-PI, 31 de margo de 2019
Erivaldo Batista de Oliveira Raimundo Ulisses de Oliveira Filho
Contador Presidente
PI-004466/0-5 1903689422
432.800.643-68 156.401.323-53
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