

# CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piauí  
CNPJ: 06.687.545/0001-02

Período: 01/03/2019 a 31/03/2019

## Comparativo da Despesa Paga

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
<b>CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA</b>	<b>9.183.504,33</b>	<b>580.520,78</b> 6,32%	<b>1.662.066,85</b> 18,10%	<b>7.521.437,48</b> 81,90%
<b>CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE</b>	<b>8.883.504,33</b>	<b>580.520,78</b> 6,53%	<b>1.660.381,85</b> 18,69%	<b>7.223.122,48</b> 81,31%
<b>PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>5.472.759,47</b>	<b>372.753,50</b> 6,81%	<b>1.094.902,65</b> 20,01%	<b>4.377.856,82</b> 79,99%
<b>REMUNERAÇÃO PESSOAL</b>	<b>4.154.559,47</b>	<b>281.734,30</b> 6,78%	<b>885.570,43</b> 21,32%	<b>3.268.989,04</b> 78,68%
Salários	2.579.375,10	206.787,80 8,02%	592.146,99 22,96%	1.987.228,11 77,04%
Gratificação por Tempo de Serviço	295.208,14	21.755,68 7,37%	60.498,84 20,49%	234.709,30 79,51%
Gratificação de Função	122.500,00	9.607,27 7,84%	29.262,47 23,89%	93.237,53 76,11%
Outras Gratificações	309.000,00	26.222,50 8,49%	71.701,86 23,20%	237.298,14 76,80%
Gratificação de Natal 13º Salário	304.750,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	304.750,00 100,00%
Abono Pecuniário de Férias	91.501,13	2.994,00 3,27%	20.148,34 22,02%	71.352,79 77,98%
1/3 de Férias - CF/88	101.500,32	2.994,00 2,95%	23.623,45 23,27%	77.876,87 76,73%
Horas Extras	25.666,67	1.481,24 5,77%	6.250,89 24,35%	19.415,78 75,65%
Adicional Noturno	10.258,11	909,81 8,87%	2.729,43 26,61%	7.528,68 73,39%
Indenizações Trabalhistas	10.000,00	0,00 0,00%	8.672,28 86,72%	1.327,72 13,28%
Férias	304.800,00	8.982,00 2,95%	70.535,88 23,14%	234.264,12 76,86%
<b>ENCARGOS PATRONAIS</b>	<b>1.318.200,00</b>	<b>91.019,20</b> 6,90%	<b>209.332,22</b> 15,88%	<b>1.108.867,78</b> 84,12%
INSS Patronal	943.500,00	65.483,37 6,94%	134.796,51 14,29%	808.703,49 85,71%
FGTS	333.100,00	22.740,05 6,83%	68.780,64 20,65%	264.319,36 79,35%
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	41.600,00	2.795,78 6,72%	5.755,07 13,83%	35.844,93 86,17%
<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2.999.649,86</b>	<b>183.558,99</b> 6,12%	<b>470.790,93</b> 15,69%	<b>2.528.858,93</b> 84,31%
<b>BENEFÍCIOS A PESSOAL</b>	<b>647.032,00</b>	<b>38.099,36</b> 5,89%	<b>87.033,45</b> 13,45%	<b>559.998,55</b> 86,55%
Vale Transporte	5.000,00	715,62 14,31%	1.734,77 34,70%	3.265,23 65,30%
Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat	512.032,00	37.383,74 7,30%	74.767,48 14,60%	437.264,52 85,40%
Plano de Saúde	130.000,00	0,00 0,00%	10.531,20 8,10%	119.468,80 91,90%
<b>USO DE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>234.125,00</b>	<b>15.218,75</b> 6,50%	<b>23.925,68</b> 10,22%	<b>210.199,32</b> 89,78%
<b>MATERIAL DE CONSUMO</b>	<b>129.940,00</b>	<b>692,00</b> 0,53%	<b>1.091,00</b> 0,84%	<b>128.849,00</b> 99,16%
Materiais de Expediente	21.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	21.000,00 100,00%
Impressos, Formulários e Papéis	19.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	19.000,00 100,00%
Material para Audio, Vídeo e Foto	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Materiais de Informática	27.540,00	0,00 0,00%	399,00 1,45%	27.141,00 98,55%
Aquisição de Softwares de Base	3.900,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.900,00 100,00%
Materiais Elétricos e de Telefonia	1.400,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.400,00 100,00%
Material de Copia e Cozinha	9.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	9.000,00 100,00%

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Gêneros de Alimentação	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	25.400,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	25.400,00 100,00%
Bens Móveis Não Ativaveis	8.500,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	8.500,00 100,00%
Gás e Outros Materiais Engarrafados	3.200,00	692,00 21,62%	692,00 21,62%	2.508,00 78,38%
<b>DESPESAS COM VEÍCULOS</b>	<b>100.000,00</b>	<b>13.026,75 13,03%</b>	<b>21.334,68 21,33%</b>	<b>78.665,32 78,67%</b>
Combustíveis e Lubrificantes	100.000,00	13.026,75 13,03%	21.334,68 21,33%	78.665,32 78,67%
<b>OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.000,00 100,00%</b>
Outros Materiais de Consumo	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
<b>SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS</b>	<b>3.185,00</b>	<b>1.500,00 47,10%</b>	<b>1.500,00 47,10%</b>	<b>1.685,00 52,90%</b>
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	1.800,00	1.500,00 83,33%	1.500,00 83,33%	300,00 16,67%
Serviço de Produções Jornalísticas	1.085,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.085,00 100,00%
Manutenção e Conservação Bens Móveis	300,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	300,00 100,00%
<b>DIÁRIAS</b>	<b>369.000,00</b>	<b>32.307,46 8,76%</b>	<b>109.786,53 29,75%</b>	<b>259.213,47 70,25%</b>
Funcionários	180.000,00	17.043,24 9,47%	52.520,61 29,18%	127.479,39 70,82%
Conselheiros	120.000,00	9.576,80 7,98%	20.920,28 17,43%	99.079,72 82,57%
Colaboradores	69.000,00	5.687,42 8,24%	36.345,64 52,67%	32.654,36 47,33%
<b>PASSAGENS</b>	<b>143.500,00</b>	<b>3.007,63 2,10%</b>	<b>7.054,23 4,92%</b>	<b>136.445,77 95,08%</b>
Funcionários	12.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	12.000,00 100,00%
Conselheiros	85.000,00	0,00 0,00%	2.922,93 3,44%	82.077,07 96,56%
Colaboradores	46.500,00	3.007,63 6,47%	4.131,30 8,88%	42.368,70 91,12%
<b>DESPESA COM LOCOMOÇÃO</b>	<b>1.900,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>439,34 23,12%</b>	<b>1.460,66 76,88%</b>
Funcionários	1.900,00	0,00 0,00%	439,34 23,12%	1.460,66 76,88%
<b>SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS</b>	<b>1.604.092,86</b>	<b>94.925,79 5,92%</b>	<b>242.551,70 15,12%</b>	<b>1.361.541,16 84,88%</b>
Serviço de Auditoria e Perícia	55.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	55.000,00 100,00%
Serviços de Informática	50.650,86	3.335,06 6,58%	17.501,92 34,55%	33.148,94 65,45%
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	70.400,00	0,00 0,00%	276,00 0,39%	70.124,00 99,61%
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	11.800,00	4.050,00 34,32%	6.394,90 54,19%	5.405,10 45,81%
Serviços de Medicina do Trabalho	3.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.000,00 100,00%
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	49.030,00	0,00 0,00%	1.100,00 2,24%	47.930,00 97,76%
Remuneração de Estagiários	147.000,00	11.939,20 8,12%	35.277,49 24,00%	111.722,51 76,00%
Serviços Fotográficos e Vídeos	1.200,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.200,00 100,00%
Serviço de Divulgação Institucional	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Serviço de Produções Jornalísticas	30.000,00	3.300,00 11,00%	6.900,00 23,00%	23.100,00 77,00%
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional	261.650,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	261.650,00 100,00%
Demais Serviços Profissionais	95.000,00	3.124,00 3,29%	8.304,00 8,74%	86.696,00 91,26%

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Seguros de Bens Móveis	52.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	52.000,00 100,00%
Seguros de Viagens/Vida	5.600,00	710,14 12,68%	1.239,08 22,13%	4.360,92 77,87%
Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	11.879,00	1.269,20 10,68%	2.260,20 19,03%	9.618,80 80,97%
Locação de Bens Imóveis	50.500,00	7.645,36 15,14%	13.860,51 27,45%	36.639,49 72,55%
Manutenção e Conservação Bens Móveis	15.150,00	0,00 0,00%	596,00 3,93%	14.554,00 96,07%
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	14.500,00	6.003,40 41,40%	7.213,40 49,75%	7.286,60 50,25%
Manutenção e Conservação de Veículos	62.405,00	2.460,65 3,94%	13.794,80 22,11%	48.610,20 77,89%
Serviços de Energia Elétrica	142.000,00	14.216,03 10,01%	23.897,35 16,83%	118.102,65 83,17%
Serviços de Água e Esgoto	20.103,00	1.237,53 6,16%	2.210,17 10,99%	17.892,83 89,01%
Postagem de Correspondência Institucional	109.100,00	7.667,28 7,03%	24.878,17 22,80%	84.221,83 77,20%
Serviços de Telecomunicações	151.725,00	23.938,04 15,78%	53.781,71 35,45%	97.943,29 64,55%
Serviços de Internet	89.100,00	2.409,90 2,70%	6.336,00 7,11%	82.764,00 92,89%
Assinaturas	2.300,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.300,00 100,00%
Publicações Técnicas	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Impressos Gráficos	19.000,00	1.620,00 8,53%	16.730,00 88,05%	2.270,00 11,95%
Semana Oficial da Engenharia e Agronomia - SOEA	80.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	80.000,00 100,00%
<b>TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS</b>	<b>25.000,00</b>	<b>775,65 3,10%</b>	<b>3.590,65 14,36%</b>	<b>21.409,35 85,64%</b>
<b>TRIBUTOS</b>	<b>25.000,00</b>	<b>775,65 3,10%</b>	<b>3.590,65 14,36%</b>	<b>21.409,35 85,64%</b>
Inss Sobre Serviços Prestados	1.220,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.220,00 100,00%
Impostos e Taxas	23.000,00	0,00 0,00%	2.815,00 12,24%	20.185,00 87,76%
Despesas Judiciais	780,00	775,65 99,44%	775,65 99,44%	4,35 0,56%
<b>DEMAIS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>84.095,00</b>	<b>3.756,18 4,47%</b>	<b>24.410,27 29,03%</b>	<b>59.684,73 70,97%</b>
Sentenças Judiciais	20.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	20.000,00 100,00%
Indenizações, Restituições e Reposições	17.895,00	1.033,00 5,77%	11.293,78 63,11%	6.601,22 36,89%
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento	46.200,00	2.723,18 5,89%	13.116,49 28,39%	33.083,51 71,61%
<b>SERVIÇOS BANCÁRIOS</b>	<b>201.000,00</b>	<b>11.354,11 5,65%</b>	<b>40.160,13 19,98%</b>	<b>160.839,87 80,02%</b>
Taxa Sobre Serviços Bancários	6.000,00	141,11 2,35%	620,13 10,34%	5.379,87 89,66%
Despesas Com Cobrança	195.000,00	11.213,00 5,75%	39.540,00 20,28%	155.460,00 79,72%
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>101.000,00</b>	<b>8.322,35 8,24%</b>	<b>26.527,22 26,26%</b>	<b>74.472,78 73,74%</b>
<b>SUBVENÇÕES SOCIAIS</b>	<b>101.000,00</b>	<b>8.322,35 8,24%</b>	<b>26.527,22 26,26%</b>	<b>74.472,78 73,74%</b>
Prodesu	101.000,00	8.322,35 8,24%	26.527,22 26,26%	74.472,78 73,74%
<b>CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.685,00 0,56%</b>	<b>298.315,00 99,44%</b>
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.685,00 0,56%</b>	<b>298.315,00 99,44%</b>
<b>OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS</b>	<b>96.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>96.000,00 100,00%</b>
Obras e Instalações em andamento	46.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	46.000,00 100,00%
Reformas	50.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	50.000,00 100,00%

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
<b>EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES</b>	<b>204.000,00</b>	<b>0,00 0,00%</b>	<b>1.685,00 0,83%</b>	<b>202.315,00 99,17%</b>
Máquinas e Equipamentos	1.000,00	0,00 0,00%	686,00 68,60%	314,00 31,40%
Veículos	150.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	150.000,00 100,00%
Equipamentos de Processamento de Dados	53.000,00	0,00 0,00%	999,00 1,88%	52.001,00 98,12%

**Total:****9.183.504,33****580.520,78****1.662.066,85****7.521.437,48**

Teresina-PI, 31 de março de 2019

---

Erivaldo Batista de Oliveira  
 Contador  
 PI-004466/O-5  
 432.800.643-68

---

Raimundo Ulisses de Oliveira Filho  
 Presidente  
 1903689422  
 156.401.323-53